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Ⅱ　調査結果

　　研究科の学問分野別授業料，入学料及び施設設備費の状況 ※増減率は前回調査（令和３年度）との比較

　○博士前期課程（修士課程を含む）

区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

人文・社会科学 722,195 197,756 64,218 984,170 6.3

理・工・農学 870,477 199,709 73,097 1,143,283 0.1

保健 750,679 222,643 74,119 1,047,440 △ 0.8

家政・芸術 893,976 224,774 194,044 1,312,793 △ 1.0

その他 806,674 190,070 59,019 1,055,763 △ 1.1

全平均 798,465 201,752 75,589 1,075,806 2.0

　○博士後期課程（博士課程を含む）

区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

人文・社会科学 541,867 195,961 53,982 791,810 △ 8.7

理・工・農学 713,027 190,810 57,867 961,704 0.2

保健 578,823 191,259 32,768 802,850 1.2

家政・芸術 800,575 234,934 169,389 1,204,897 0.3

その他 613,862 178,430 43,842 836,134 △ 1.2

全平均 604,592 192,686 49,733 847,011 △ 2.7

　○専門職学位課程

区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

法科大学院 1,152,550 206,108 114,171 1,472,829 1.3

その他 1,044,118 191,349 39,960 1,275,427 △ 2.8

全平均 1,067,207 194,492 55,762 1,317,460 △ 2.0

計数は端数処理により，合計において一致しない場合がある。

本調査は，日本私立学校振興・共済事業団よりデータの提供を受け，私立大学大学院の昼間部に
おける初年度学生納付金等についてまとめたものである。

初年度学生納付金等平均額の算定に当たっては、令和５年度入学定員を用いて加重平均してい
るなお，研究科（専攻）内で入試区分ごとに学生納付金等に差異がある場合には，入試区分ごとの募

集定員を用いて加重平均している。

令和５年度 私立大学大学院入学者に係る初年度学生納付金等
平均額（定員１人当たり）の調査結果について



調査校： 458校

○博士前期課程（修士課程を含む）（昼間部） ※（ ）内は対前回調査（令和３年度）増減率

（単位：円）

577,430 576,779 198,517 196,450 72,573 73,475 848,520 846,704
(△0.1%) (△1.0%) (1.2%) (△0.2%)

719,103 819,895 199,822 197,938 59,185 58,473 978,111 1,076,306
(14.0%) (△0.9%) (△1.2%) (10.0%)

651,000 648,991 210,637 206,152 61,227 62,715 922,864 917,858
(△0.3%) (△2.1%) (2.4%) (△0.5%)

661,540 722,195 199,805 197,756 64,428 64,218 925,773 984,170
(9.2%) (△1.0%) (△0.3%) (6.3%)

813,948 817,330 194,854 195,731 74,359 71,564 1,083,161 1,084,626
(0.4%) (0.5%) (△3.8%) (0.1%)

894,643 899,607 202,854 200,251 73,775 72,332 1,171,272 1,172,191
(0.6%) (△1.3%) (△2.0%) (0.1%)

718,560 715,642 216,869 212,466 94,280 92,487 1,029,709 1,020,594
(△0.4%) (△2.0%) (△1.9%) (△0.9%)

865,700 870,477 201,427 199,709 74,866 73,097 1,141,992 1,143,283
(0.6%) (△0.9%) (△2.4%) (0.1%)

766,140 757,626 230,254 229,022 75,699 78,549 1,072,093 1,065,197
(△1.1%) (△0.5%) (3.8%) (△0.6%)

603,202 609,523 189,476 186,326 64,919 67,045 857,597 862,894
(1.0%) (△1.7%) (3.3%) (0.6%)

812,252 787,567 195,683 195,545 58,153 43,441 1,066,089 1,026,552
(△3.0%) (△0.1%) (△25.3%) (△3.7%)

760,111 750,679 223,271 222,643 72,856 74,119 1,056,238 1,047,440
(△1.2%) (△0.3%) (1.7%) (△0.8%)

625,069 625,327 225,740 225,459 103,839 102,525 954,648 953,310
(0.0%) (△0.1%) (△1.3%) (△0.1%)

1,011,391 989,416 213,060 224,531 251,505 226,557 1,475,957 1,440,505
(△2.2%) (5.4%) (△9.9%) (△2.4%)

900,708 893,976 216,693 224,774 209,198 194,044 1,326,600 1,312,793
(△0.7%) (3.7%) (△7.2%) (△1.0%)

822,731 806,674 190,456 190,070 54,624 59,019 1,067,812 1,055,763
(△2.0%) (△0.2%) (8.0%) (△1.1%)

776,040 798,465 202,598 201,752 76,206 75,589 1,054,844 1,075,806
(2.9%) (△0.4%) (△0.8%) (2.0%)

9,626 9,774 36,197 37,097 894,343 893,575
(1.5%) (2.5%) (△0.1%)

7,378 5,680 28,896 31,946 1,014,384 1,113,931
(△23.0%) (10.6%) (9.8%)

20,328 16,828 20,191 24,209 963,383 958,896
(△17.2%) (19.9%) (△0.5%)

8,824 7,697 31,314 33,505 965,911 1,025,372
(△12.8%) (7.0%) (6.2%)

65,864 58,236 31,664 33,862 1,180,688 1,176,724
(△11.6%) (6.9%) (△0.3%)

45,716 38,989 24,413 24,760 1,241,401 1,235,940
(△14.7%) (1.4%) (△0.4%)

122,097 111,737 15,233 14,714 1,167,039 1,147,045
(△8.5%) (△3.4%) (△1.7%)

54,428 47,212 25,868 26,542 1,222,288 1,217,037
(△13.3%) (2.6%) (△0.4%)

39,430 35,804 38,246 39,664 1,149,769 1,140,665
(△9.2%) (3.7%) (△0.8%)

16,250 7,273 8,710 8,182 882,556 878,348
(△55.2%) (△6.1%) (△0.5%)

3,597 0 9,281 9,579 1,078,966 1,036,131
(△100.0%) (3.2%) (△4.0%)

33,540 30,145 32,723 34,399 1,122,501 1,111,984
(△10.1%) (5.1%) (△0.9%)

22,596 23,074 44,426 44,084 1,021,670 1,020,468
(2.1%) (△0.8%) (△0.1%)

19,766 16,623 51,822 46,666 1,547,545 1,503,793
(△15.9%) (△9.9%) (△2.8%)

20,577 18,314 49,703 45,989 1,396,879 1,377,096
(△11.0%) (△7.5%) (△1.4%)

25,376 26,930 34,222 33,506 1,127,410 1,116,199
(6.1%) (△2.1%) (△1.0%)

30,693 27,108 30,582 31,676 1,116,119 1,134,590
(△11.7%) (3.6%) (1.7%)

その他
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授業料 入学料 施設設備費 合計

令和３年度 令和５年度 令和３年度 令和５年度 令和３年度 令和５年度 令和３年度 令和５年度

令和５年度私立大学大学院入学者に係る初年度学生納付金等平均額（定員１人当たり）

－ － － － － － － －

－ － － － － － －

－

－

－

－ － － － －

－－ － － －



調査校： 320校
○博士後期課程（博士課程を含む）（昼間部）

（単位：円）

523,452 519,724 199,669 196,341 56,809 55,801 779,930 771,866
(△0.7%) (△1.7%) (△1.8%) (△1.0%)

693,960 558,569 175,239 193,934 62,845 53,228 932,044 805,732
(△19.5%) (10.7%) (△15.3%) (△13.6%)

591,431 590,248 223,621 216,720 44,593 42,342 859,645 849,310
(△0.2%) (△3.1%) (△5.0%) (△1.2%)

620,670 541,867 186,845 195,961 59,771 53,982 867,285 791,810
(△12.7%) (4.9%) (△9.7%) (△8.7%)

700,366 699,495 196,998 199,209 53,226 51,314 950,590 950,018
(△0.1%) (1.1%) (△3.6%) (△0.1%)

711,958 715,270 182,389 182,994 59,477 59,098 953,824 957,362
(0.5%) (0.3%) (△0.6%) (0.4%)

747,798 741,307 213,232 212,376 70,986 70,675 1,032,016 1,024,358
(△0.9%) (△0.4%) (△0.4%) (△0.7%)

711,703 713,027 189,918 190,810 58,598 57,867 960,219 961,704
(0.2%) (0.5%) (△1.2%) (0.2%)

702,986 704,241 242,043 238,450 89,635 91,979 1,034,663 1,034,670
(0.2%) (△1.5%) (2.6%) (0.0%)

499,027 509,457 168,181 168,127 20,766 21,570 687,975 699,153
(2.1%) (△0.0%) (3.9%) (1.6%)

645,613 665,425 232,075 232,075 4,245 4,245 881,934 901,745
(3.1%) (0.0%) (0.0%) (2.2%)

675,565 651,652 192,366 187,239 33,873 31,839 901,804 870,731
(△3.5%) (△2.7%) (△6.0%) (△3.4%)

570,021 578,823 191,823 191,259 31,314 32,768 793,159 802,850
(1.5%) (△0.3%) (4.6%) (1.2%)

624,346 624,843 217,346 213,434 104,790 96,887 946,481 935,164
(0.1%) (△1.8%) (△7.5%) (△1.2%)

888,062 901,166 230,000 247,241 224,683 210,890 1,342,745 1,359,297
(1.5%) (7.5%) (△6.1%) (1.2%)

793,544 800,575 225,465 234,934 181,712 169,389 1,200,721 1,204,897
(0.9%) (4.2%) (△6.8%) (0.3%)

623,617 613,862 182,598 178,430 40,100 43,842 846,315 836,134
(△1.6%) (△2.3%) (9.3%) (△1.2%)

628,729 604,592 189,623 192,686 51,842 49,733 870,194 847,011
(△3.8%) (1.6%) (△4.1%) (△2.7%)

5,369 3,266 27,722 27,356 813,021 802,489
(△39.2%) (△1.3%) (△1.3%)

3,543 2,784 19,708 25,256 955,295 833,772
(△21.4%) (28.2%) (△12.7%)

10,750 6,744 23,164 26,296 893,559 882,350
(△37.3%) (13.5%) (△1.3%)

4,528 3,166 23,108 26,269 894,921 821,246
(△30.1%) (13.7%) (△8.2%)

63,261 57,334 20,886 21,970 1,034,737 1,029,321
(△9.4%) (5.2%) (△0.5%)

46,026 44,047 18,701 18,753 1,018,551 1,020,162
(△4.3%) (0.3%) (0.2%)

106,380 110,214 4,545 4,455 1,142,941 1,139,028
(3.6%) (△2.0%) (△0.3%)

57,181 54,583 18,047 18,328 1,035,447 1,034,615
(△4.5%) (1.6%) (△0.1%)

29,482 21,020 30,732 28,486 1,094,877 1,084,177
(△28.7%) (△7.3%) (△1.0%)

43,728 39,432 15,495 15,401 747,197 753,986
(△9.8%) (△0.6%) (0.9%)

13,797 15,448 8,491 8,491 904,222 925,684
(12.0%) (0.0%) (2.4%)

17,143 17,887 10,154 9,761 929,101 898,379
(4.3%) (△3.9%) (△3.3%)

34,731 30,865 16,618 16,284 844,507 849,999
(△11.1%) (△2.0%) (0.7%)

25,309 26,000 42,000 43,639 1,013,790 1,004,802
(2.7%) (3.9%) (△0.9%)

6,345 6,345 38,690 38,690 1,387,779 1,404,331
(0.0%) (0.0%) (1.2%)

13,142 13,500 39,876 40,491 1,253,739 1,258,889
(2.7%) (1.5%) (0.4%)

25,258 18,256 23,171 23,230 894,745 877,620
(△27.7%) (0.3%) (△1.9%)

27,252 25,304 20,379 21,279 917,825 893,594
(△7.1%) (4.4%) (△2.6%)
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授業料 入学料 施設設備費 合計

令和３年度 令和５年度 令和３年度

令和５年度私立大学大学院入学者に係る初年度学生納付金等平均額（定員１人当たり）

－ － － － － － － －

※（ ）内は対前回調査（令和３年度）増減率

令和５年度 令和３年度 令和５年度 令和３年度 令和５年度

－－ － － － －



調査校： 44校

（単位：円）

1,129,066 1,152,550 207,445 206,108 117,970 114,171 1,454,481 1,472,829

(2.1%) (△0.6%) (△3.2%) (1.3%)

1,073,374 1,044,118 195,378 191,349 42,743 39,960 1,311,495 1,275,427

(△2.7%) (△2.1%) (△6.5%) (△2.8%)

1,086,353 1,067,207 198,190 194,492 60,274 55,762 1,344,817 1,317,460

(△1.8%) (△1.9%) (△7.5%) (△2.0%)

16,920 17,452 40,178 41,623 1,511,579 1,531,904

(3.1%) (3.6%) (1.3%)

20,482 23,943 82,558 79,995 1,414,534 1,379,366

(16.9%) (△3.1%) (△2.5%)

19,652 22,561 72,681 71,825 1,437,150 1,411,846

(14.8%) (△1.2%) (△1.8%)
全平均

令和３年度 令和５年度 令和３年度 令和５年度

法科大学院

その他

法科大学院

その他

全平均

（参考）

実験実習費 その他 総計

令和３年度 令和５年度

令和５年度

令和５年度私立大学大学院入学者に係る初年度学生納付金等平均額（定員１人当たり）

○専門職学位課程（昼間部）

授業料 入学料 施設設備費 合計

令和３年度 令和５年度

※（ ）内は対前回調査（令和３年度）増減率

令和３年度 令和５年度 令和３年度 令和５年度 令和３年度




